que manifestem essa sua vontade por escrito à ENTIDADE GESTORA, no prazo que para 

o efeito tiver sido fixado na Assembleia Geral de Acionistas que deliberou sobre a referida 

prorrogação. 

Artigo 3º 

Capital do OIC 

1 O capital inicial do OIC, integralmente realizado, era de €4.747.985,00 (quatro milhões 

setecentos e quarenta e sete mil novecentos e oitenta e cinco euros), representado por 
951.500 ações (as “Ações”) que, para efeitos da constituição do OIC, tinham o valor nominal 

de €4,99 (quatro euros e noventa e nove cêntimos) cada. 

2 Após o aumento de capital do OIC, aprovado por deliberação da Assembleia Geral de 

Acionistas de 27 de junho de 2023, o capital do OIC passou a ser de € 36.885.075,46 

(trinta e seis milhões oitocentos e oitenta e cinco mil e setenta e cinco euros e quarenta e 

seis cêntimos) representado por 1.569.710 ações. 

3 O capital social do OIC pode ser aumentado ou reduzido, desde que haja deliberação 
favorável da Assembleia Geral de Acionistas, nos termos definidos no presente 

Regulamento de Gestão e na legislação aplicável.

[...]

comissão de gestão, que corresponderá à soma das seguintes componentes: 

(a)  o valor anual correspondente a 0,50% (zero vírgula cinquenta por cento) sobre o 
valor total dos ativos imobiliários da SIC, determinado com referência ao último dia 
do mês de dezembro do ano anterior; e 

(b)  o valor anual de €165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil euros), atualizado 

anualmente no final de cada exercício pela taxa de inflação aplicável. 

2  A comissão de gestão referida no número anterior deverá ser paga em mensalidades 
correspondentes a 1/12 do valor anual, até ao último dia útil do mês seguinte àquele a que

[...]

1 Pelo exercício das suas funções, o DEPOSITÁRIO receberá trimestralmente uma comissão 
de depósito calculada mensalmente à taxa anual de 0,05% sobre o valor líquido global do 
património do OIC se o mesmo for inferior a €100.000.000 ou de 0,04%, se for igual ou 
superior a €100.000.000, sujeita a um valor anual mínimo de €12.000,00 (doze mil euros). 

2 A comissão de depósito será apurada por referência ao último dia de cada mês e será 
devida até ao 10º dia útil do trimestre seguinte àquele a que respeitar. 

Artigo 19º 

Encargos do OIC 

Para além das comissões de gestão e de depósito referidas nos artigos anteriores, constituem